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Előfizetési feltételek: Egész 
évre  6 ft. -Fél évre  3 ft. -

Évnegyedre  1 ft. 50 kr.Előfizetni 
lehet, csupán a kiadó hiva- talban B.-Gyarmaton. E 

lap szellemi részére s a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz-

tőhöz küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz a kiadó. 

Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

Br-Gyarmat nov. 8. '

A körjegyzőségek életbe lép­
te óta szerzett tapasztalatuk nem | 
igazolják azon reményeket, melye- j 
két ezen intézményhez kötöttünk, 
noha ezen remények éjien nem vel­
ük túlzottak, miután könnyű volt' 
belátni, hogy az egyszerre betöltött 
jegyzői állomások nagy száma, a 
pályázóknak e számhoz mért elégte­
len mennyisége s a volt jegyzők i-j 
ránti méltányos figyelem lehetetlen-j 
né tette ezen állomások mindegyi-’ 
kének tökéletesen képzett s ügybuz-l 
gó egyén általi betöltését, főleg mi­
után a vizsgálatokat sem lehetett! 
oly szigorral eszközölni, mint az 
rendes, normális viszonyok között 
méltán óhajtandó.

De más részről azt lehetett re­
mélni, hogy a jó akaratú törekvés, 
s hivatalos buzgalom sokban s las­
san lassan teljesen p'tolundja az el­
ső szervezés nehézségei következté­
ben elnézett hiányokat s hogy a ke- 
vésbbé képzett jegyzők saját, jól fel­
fogott érdekük parancsolta köteles­
ségnek tartandják a kellő ismerete­
ket s gyakorlatai jártasságot hova e- 
lőbb megszerezni s magukat fontos 
hivatásuk betöltésére képesíteni.

Fájdalom! ilyféle törekvések je­
leit azonban vajmi ritkán van alkal­
munk tapasztalni, sőt napról napra 
számosabbak s hangosabbak a pana­
szok a jegyzők nem csekély része 
ellen, úgy a közönség, mint a ható­
ságok részéről.

Hogy az igazságszolgáltatás kí­
vánt gyors menetét mennyiben aka­
dályozza a jegyzők egy részénél mc- 
gyeszerte tapasztalt s gyakori meg­
rovásokra alkalmat szolgáltatott ha­
nyagság a kézbesítési ivek beszol­
gáltatását illetőleg, — hogy e rész­
ben egyebeket melb-zzünk, — elég­
gé köztudomású.

Szintúgy van alkalmunk tapasz­
talni, hogy sok jegyző tudatlansága 
s hanyagsága, mennyire megsokasit- 
ja a közigazgatás egyes ágait kezelő 
tisztviselő teendőit s mennyire hát 
ráltalja az ügy menetet s gyakran 
mennyi idő pazarló irkafirkára s a já­
rási tisztviselőknek mennyi jövés-me­
nésre ad okot, kik nem egy ízben 
kénytelenek a jegyzői teendőket is 
végezni vagy legalább pótolni.

De mindez talán még megbocsát­
ható, mert a felsőbb hatóságok ezt 
tapasztalva, s leggyakrabban elég 
j'.kor észre véve, eszközölhetik a 
mulasztások pótlását s intézkedhet­
nek a hanyag vágj' tudatlan jegyző 
ellenéjben, nem úgy azonban azon 
vétkes hanyagság- vagy tudatlanság 
következtében ejtett botlásokra néz­

ve, melyeket igen sok jegyző a tu-J 
datlanabb községi lakók magán ü 1 
gyeit illetőlög elkövet.

Ugyanis a jegyzők kezéből kike­
rült okmányok kilencz tizedrésze nem , 
telel meg a törvényes kellékeknek s > 
mint ilyen bonyadalmakra s költsé­
ges perekre ad okot és alkalmat. 1

Kiszámithalluu a kár, mit ez utón 1 
a jegyzők a községek Írástudatlan | 
lakóinak okoznak, részint az okmá• i] 
uyok* uj kiállítása, részint a reájuk , 
rótt bélyegcsunkitási büntetések kö- 1 
vetkezlébcn, nem is említve azon e j1 
setéket, midőn jogaik is kérdésesek-; 
kő válnak.

Az ügyvédek és bírák naponkint j 
megújuló tapasztalatai igazolják az i 
imént mondottakat, s vajmi csekély ’ 
részben csökkenti szomorú voltukat 
azon körülmény, hogy az ily módon 
károsod * félnek nyitva áll az ut kár­
térítést keresni.

A közigazgatás, törvény kezes .s ‘ 
magán felek életbe vágó érdekei kö­
vetelik e bajok orvoslását, mi csak 
a legszigorúbb felügyelet, folytonos 
szemmel tartás, a mulasztásuk, és 
visszaélések rögtönös megtorlása ál­
tal érhető cl, s ha mind ez nem mu­
tatkoznék eléggé czélravezetőnek, a 
kötelességét teljesíteni képtelennek 
bizonyuló jegyző ellen az 1871 évi 
XV111. t. ez. 70. § a kérlelhetlenül 
alkalmazandó.

Kívánatos továbbá, hogy a jegy­
zői vizsgálatok ezentúl az eddiginél 
nagyobb szigorral ej lessenek meg, 
hogy a vizsgálatot kiállított jegyző 
valóban, képcsitett legyen, mert a 
jegyzői hivatalok nem. sinecurák, s 
nem közönyös, hogy e hivatalok mily 
egyének által töltetnek be.

Végre a község érteimcsbjeinck 
nemes kötelessége odahatni, hogy a 
képesített pályázók közül is a lehe­
tőleg a legérdemesebb, a legalkalma­
sabb választassák meg, mert jó jegy­
ző nélkül a községi autonómia még 

fokáig írott mulaszt marad.

Merész inditványok.
A ’X
Értsük meg egymást.

„Már hiszen ha ez az indítvány is „me­
rész,-* — akkor Csalouijaiuál . . . . “

Kérem, lassan a testtel. — .Mert, hogy 
a cziinbeli pár szónak kimondásához 

, nem kívántatik valami nagy merészség, szí­
vesen elismerem; sót hozzá teszem, hogy: 
azonos érdekű, vagy homogén kedélyű „o- 
kos emberek'* közt az egymás kölcsönös 
megértése nagyon is természetes dolog. — 
De tessék csak felvenni például, csak .‘1. 
olyan „okos embert-*, akik míndeni'te szén 
vedélyes politikus, ős mind a három azt i- 
gényli, hogy kizárólag az ó eztra patent 
azatiságábau rejlik az igazság ! —

Az ilyen igazságszolgáltatás theorema- 
jártak minden oldalra megnyugtatólag lehe

tó megoldása fényesen be lett ugyan már 
a szerencsésen leninit német civilisatori 
korszakban bizonyítva, midén az érdemes 
beamter úr a prezeutet hozó fel- és alperest. 
egyaránt biztosiul ügyüknek igazságos vol­
tán)!; midőn pedig feleségű ez ellen észre -| 
rétéit tenne, mondván hogy „unt Guttes 
IVillen líeber Tóbiás, hiszen ezek ellenfelek, (. 
mindkettőnek csak nem lehet egyszerre u 
íyanazmi ügyben igaza- — „Neked is iga-: 
tad van' jegyié tucg homéri nyugalommal, 
i loyalis férfiú — Ámde nálunk az ilyesmi. 
kissé nehezebben megy, amennyiben a ma ' 
fyar ember nem csak „okos* euibcr, de 
ralijuk tucg, többnyire egy kissé tejes is, — 
ami nem mindig azt jelenti, hogy helyéu 
van a feje. — ’ ’’ ' ’

Mi volua tehát itt-a'teendő? mi a le­
hetőleg kielégítő ermhuéjytrc vezető eszköz?. 
Szerintem nem í'gyéb^mint: hagyni futui 
a három versenyzőt,* mig egyiknek vagy 
másiknak hamarabb elfogy a lélekzete, és 
aztán aki első el ér a ezé) húz, annak fejé­
re tenni az igazság pálmáját. —

Szándékosan hoztam fel a politikát, 
mert ez azon elem, mely nálunk indolens 
fajnál, ha jó dolgunk van, minden egye- 
l»ct nbsurbeál, » mely a eupaeitatiót, nehogy 
a dispntálásrn való ok megszűnjék, legké­
sőbb veszi be. —

Lám egy bizonyos lap szerkesztőjének 
« fi évre vala szüksége, mig rájött, bogy 
hasztalanul „ellenőr**-ködék saját meggyő­
ződésének csalhatlausága fölött és hogy 
még sem listaáraid tíz a Deákpárt azért, 
mert a közös jogalapot fentartani kívánja.

Ennek fonalán iia felkeli tenuUnk, hogy 
egy némely sarkalatos dogmájáról a politi­
kának nem vagyunk képesek egymást meg 
győzni, legyük azt hogy .hagyjuk el .egy 
időre n magas |>olitika feszegetését, és ért­
sük meg egymást egy más téren, mely vál- 
vető buzgalmunkat igényli, s mely míg egy­
részt felebarátjuk iránti kötelességünk lero­
vása által indokolutik, másrészt |>arlagou 
heverő művelődési állapotainknak adna len­
dületet ; vagyis értsük meg egymást a te 
kintetben, hogy nekünk bármely politikai 
sziuezethet tartozzunk is, a mivelt társada­
lom és humanismus érdekeinek felkarolása 
kérdésében nem szabad egymástól elkülö­
nülve állatiunk. —

Sajnos, de u viszonyokhoz képest ked­
vező alkataiul kínálkozik erre nézve a jeleu 
mostoha év, melynek Ínségesei epedve vár­
ják a bárhonnan jövő segélyt. — Adjak ezt 
meg nekik az által is', hogy a hivatalosan 
elrendelt vagy egyes magán jótékonyságra 
fektetett segély forrásokon fölül rendezzünk 
városaink keblében, itt és Ixisonczon ngy 
mint Szécséuyben és minden népesebb he­
lyen műkedvelői előadásokat, szioészelet, 
hangversenyt vagy iriMialtni felolvasásokat, 
melyeknek tiszta jövedelme az illető kerü­
let Ínségesei javára fordítandó legyen. — 
Reményiem, hogy e merész indítványozás 
nem találand lényeges ellenvetésre, s hogy 
ha már n politikában kül<in utakon hala­
dunk is, a jótékonyság és civiliqatió meze 
jén ké|>esek leszünk egymást egy emberba­
rát! közös czél elösegélésc tekintetéből meg 
érteni. — Csalom ja i.

A közigazgatás 
érdekében legújabban kibocsátott fő- 
ispánáni levelet r annak kapcsában 
kelt alispáni köriratot sietünk egész 
terjedelmükben közölni.

lekintetes Veres l’ál urnák Nóg 
rád megye alispánjának.

Több ideje fájdalommal tapaszta­
lom, hogy tek. alispán urnák fárad- 
hatlun s önfeláldozó buzgalma nem 
követtetík kellő arányban u tiszti­
kar egy része által.

Ezen sajnos körülménynek kárus 
következménye az adminístrátióra 
Jn magától következik, mert jtéldás 
közigazgatás csak utt lehet, a hol u 
terhet mindenki egyenlő mérvben 
viseli.

Igazságtalanságot követnék clt ha 
azt állítanám, hogy a közigazgatás 
megyénkben rósz; de viszont öncaa- 
lódásnak tenném ki magam, ha azt 
hinném, hogy ha mindenki tek. alis­
pán úrnak fényes példáját követné, 
uz. a mai kor igényeinek megfelelő 
tökély pontját el nem érhetné.

Méltányolni tudom ugyan a ne­
hézségeket, a melyekkel a szolgabi- 
ráknak a kerületekben részint a te­
endők sokasága és helyi viszonyok 
miatt küzdeniük kell; — de viszont 
kellő tekintetbe véve azon hatalmas 
segédeszközöket, a melyeket a köz­
ségi rendezés a jegyzők és körjegyzők 
által kezükbe adott, lehetetlennek 
tartom, hogy bár melyik kerületben 
is azon azolgabiró, ki hivatalos kö­
telességeinek pontos teljesítését egye­
düli feladatául tűzi ki, unnak teljes 
mérvben megfelelni képes ne legyen.

Meglehet hogy némelyek túl cai- 
gázolt követelménynek találandják, 
hogy a megyei tisztviselő, és közeg 
egyedül hivatalának éljen; de ezek, 
nem akarván taglalni nézeteik he­
lyes vagy helytelenségét, minden o- 
Betre midőn a kor igényeivel ellen­
tétbe helyezik magukat, egyúttal bi­
zonyítványt szolgáltatnak saját hiva­
tal beli képtelenségükről.

E megyében a bajnak egy fuokát 
abban vélem rejteni hogy a megye 
rendezési munkálat bizonyos részben 
gyakorlatilag ki nem vitetik. - így 
például a kerületi szulgabirák nagy 
részben elégségesnek tartják a hoz- 
zájok érkezett rendeleteknck a jegy­
zők és körjegyzőkhöz való egyszerű 
megküldését; — keveset vagy gyak­
ran épen semmit sem gondolván az 
után, hogy a kiadott rendeletek he­
lyesen: helytelenül, vagy egy átalá- 
ban végrehajtatnak c? vagy sem.

Ezen vétkes mulasztásnak oka 
pedig a kényelem, n mely vissza 
tartja a szolgabirót kerülete községei 
gyakori látogatásától, hogy aztán az 
efféle példa e jegyzők és körjegyzők­
ben gyakran követőkre talál az igen 
természetes; mert a rósz példa ra­
gadós; — s igy áll bo elvégre azon 
eset, hogy a szolgabiró nem látogat­
ván kerületét, a jegyző és körjegyző 
ír csak tétlen és költséges fixturakép



niarud aaékhelyüi a igy üukáuytele j 
nttl ij őszit a közönséget u IkuK kor­
szakában divata* kerületi jegyzők 
nftuiével. . .

Nem gondolnám, hogy tűi sötét; 
tűnek ben vázolom a helyzetet;* W- 
gondolnám; -- mert nézetem nem 
egyebeknek gyakran mupán ki nem 
elégíthető, vagy megértetve vélt ér­
dekeikből támadt panaszukból ered, 
hanem hosszabb személyes észlelésen 
alapul, s különösen pétiig azon, hogy 
dac zára annak, hogy már tek. alis­
pán úr ily szellemben a legnagyobb 
orólylyel nőm c**k a luzúkar, de a 
községi elöljárók irányában is hat­
hatósan intézkedett, a siker mégis 
nem minden részben éretett el.

Ezeknél fogva tehát felkérem te­
kintetes Alispán urat, hogy a meny­
nyiben a közigazgatásnak minden 
tekintetben azon közkivánalmuknak, 
melyeket a törvényhozás a rendezett 
munieipiumoktól elvár, megfelelni 
elengedhctlen feladata, szíveskedjék 
tekintetes alispán úr intézkedni, 
hogy a megyei rendezési munkálat 
alapján minden illető megyei köze­
gek hivatalos kötelességüket pontú 
tan teljesítsék; — különös súlyt 
fektetvén a megyei rendezést mun­
kálat azon intézkedésére, mely sze­
rint a járási szolgabiráknak köteles 
•égül tétetett, hogy kerületük min 
den községében legalább egyszer év 
négyedenkint megjelenjenek.

Ezen hivatalos kívánságum mi­
kénti foganatba vételének eredmé­
nyiről tekintetes alispán úrnak a 
körülményekhez hépcst időnkénti je­
lentését elvárom anyival inkább, mert- 
a rendezés óta lefolyt idő elégséges 
lévén arra, hogy mindenki hivatalos 
körével megismerkedve, azt pontosan 
is betöltse, most már további mente- 
getödzAseknek helyet nem adhatva, 
nem fogom többé tőlem elodázhatni 
a törvény által kezembe letett hata­
lom egész szigorát előfordulandó ese­
tekben alkalmazni. 1M iyarmaton 1873 
évi október hó 31-én. Gróf (iyürky 
Ábrahám s. k. főispán.

Midőn a fönnebbi lóvéiét egész ter­
jedelmében a tisztikarral közölném, 
lehetetlen unnak tartalmából, mind­
nyájunknak észre nem vennünk hogy 
az, Főispán Úr Ö Méltósága 'megyénk 

i közigazgatása jóravalóságu felett, sze­
rető agodulommal őrködő szellemé­
nek kinyomata, láthatjuk, hogy mi­
dőn egy részről az ügyek menetét 
figyelemmel kitéri, más részről reá 
mutat a tapasztalt hiányokra, és bölcs 
belátással kijelöli azok orvoslásának 
módját.

llivataloskodásom folyama alatt 
tiszttársaimhuz, és a községi elöljá­
rókhoz ismételten menesztett irány 
intézkedéseimre, melyekben jeleztem 
hogy a közigazgatási gépezet csak 
akkor mozoghat sikeresen, ha annak 
minden kereke öszhangzólag műkö­
dik, valamint azt is, hogy a rende­
letek kibocsátása a jó közigazgatás­
nak csak előkészítése, a végrehajtás 
mikéntje feletti meggyőződés annak 
lényege, mindezekre ez úttal hivat­
koznom felesleges, főispán ur ö mél­
tósága azokat hathatósabban kiemeli 
és a törvényben gyökerező hatalmá­
nak mérlegbe vetésével erőt kölcsö­
nöz, sikert biztosit annak, mi eddig 
gyengének bizonyult.

A törvényhatósági önkormányzat 
feladata, s mindnyájunk érdeke, hogy 
a közigazgatás jóruvalósága által a 
társadalmi jólétet eszközöljük, azon 
társadalmát, melynek kebelébe rövid 
tisztségünkből, mint egyszerű polgá­
rok vissza kerülünk, addig pedig na­
gyon tévedne bár melyikünk, ha hi­
vatalos állását önző czélnak, nem pe­
dig a közönség érdekei eszközének 
tekintené.

A járási szolgabirú hivatala he­
lyes betöltésének lényege a kerület 
községeiben minél gyakoribb megje­
lenés nélkül nem eszközölhető, a la­
kosok bajaival, óhajtásaival megis­
merkedni, azok orvoslásában közre­
működni, a községi utak minősége, 
a rend tisztaság, községi pénz, adó 
kezelés, s különösen a felett, váljon

a jegyzők a nép érdekeit, melyért, 
léteznek, lélek ismeretesen szolgálják- 
e? a Vendeletek pontosan végrehaj­
tatnak-e? katona nyilvántartási lajst­
romok rendesen vezcttctnek-ií? meg­
győződést szerezni csak gyakori a oly­
kor véletlen, községben való megje­
lenés által lehet. .

A megyei rendezés 12.13. lapjain 
foglalt utasitással üaz.hangzó fuispáni 
intézkedés kijelölt tüzetes ezél érde­
kében a szbirónak legalább évuegye- 
denkint a községekben való megje­
lenésének kötelessége foglaltatik, a 
szbirói kört az utt foglalt tárgyak 
azonban kinem merítik, a dolog ter­
mészete az időközi rcndelctck mikénti 
foganatba vétele feletti meggyőződ- 
lietéa a jegyzők tekintetében, hogy 
azok minden irányban a czélnak a 
melyért felállitattak, megfeleljenek 
folytonos ellenőrzés gyakorlása a két 
évi tapasztalás mutatja, hogy ezzel 
beérni nem lehet, minél fogva mind 
hat járásbeli szbiró urak oda utasi­
tatnak, hogy' hivatalos működésűk 
főfcladatát, a járás községeiben való 
minél gyakoribb megjelenésben he­
lyezzék, és minden rendeletek tény­
leges foganatba vétele felett szemé­
lyes ineggyőzüdést szerezzenek, nem 
lehetvén a jelentésnek eddig olykor 
tapasztalt azon módját jövőre elfo­
gadni, miszerint a szbiró a rendelő­
iét illető jegyzőnek kiadta, a helyett, 
hogy a rendelet személyes meggyő­
ződése szerint tényleg foganatosít­
tatott. —

Szorgalmas oda adó munkálódás 
mellett, a nagynak látszó akadályok 
elenyésznek, kedvetlen, és napszám­
szerű eljárás a kicsinyeket is nagyok­
ká uiiveli, a szorgalom és erős aka­
rat nem tűr akadályokat, elhárítja 
azokat útjából kérlel hellénül, lm a 
községi és kerületi jegyzők a nép és 
közigazgatás érdekében elvállalt kö­
telességüket kellőleg be nem töltik, 
s a mulasztások szbiró urak álul ej- 
türetnek, a hanyagság és rósz közi­
gazgatás bűnrészeseivé válnak, főis­
pán úr ő méltósága fenhivatkozott.

intézkedés mikénti sikerbe vételéről 
időközönkénti jelentéstételt, nekem 
külclonségül lóvén, utasítom szbiró 
urakat, hogy járásaik minden köz­
ségében minél gyakrabban megjelen­
ve, az ügymenet minden ágaiban a 
rcndeletek foganatosításáról szemé­
lyes meggyőződést szerezzenek, s 
hivatalos idejüknek mikénti felhasz­
nálásáról jegyzéket vezetve, s abban 
egyes jegyzők irányában létezhető 
kifogásokul megjelelve, azt két ha­
vonként oly formán, hogy az első 
f. év dec.utolaó napjáig, azontúl pe­
dig minden páros hí utolsó nap­
jáig hivatalomhoz beterjesszék, csak 
ekkép állván módomban (■-/.közölni 
hogy minden egyes szbiró irányában 
ő rnltga által kívánt jelentést meg­
lehessem. Kelt U.-Gyarmaton 1873 
évi november 3-dikán. Veres Pál 
alispán.

Vidéki hangok.
.......................november 2.

T. Szerkesztő úr! Csendes talusi magá­
nyomban elvonulfan élve, már ivek óta 
csak néma szemlélője vagyok az események­
nek, s ha bébe korba kezembe veszem a 
tollat, leginkább kellemes időtöltés kedvé­
ért teszem azt, távolról sem lévén vágyódá­
som többé a közélet zajába vegyülni, hol 
napjainkban a legjobb akarat, a legtisztább 
szándék s a legönzetleuebb törekvés is csak 
ritkán találkozik méltányló elismeréssel.

Minél erősebb alapokon nyugszik ebbeli 
meggyőződésem, annál őszintébb tiszteletet 
érzek azon crősb lelkű hazafiak iránt, ki­
ket nemes hivatásuk bú bétöl'ésétől nem 
riasztanak vissza a nyilvános élet ezer kel­
lemetlenségei, kik a félreértések, alap alan 
gyanúsítások, rósz akarattal emelt vádak s 
ezélzatos mocskolódások ellenében ö .érze­
tükben s a kevesek jóváhagyásában talál­
ják támaszukat s jutalmukat s nem ismét­
lik mindannyiszor a klassikus költővel: 
Beátusillc, qui procul negotiis . . .

A közélet folyását azonban nem kevésb- 
bé kisérem figyelemmel, mint midőn annak 
én is egyik szerény tényezője valók, külö­
nösen pedig, érdekkel viseltetem a megyei 
élet minden legcsekélyebb mozzanata iránt, 
s vau időm összehasonlítani a régi megyei 
élete* a mostanival, a régi megyei embere-* 
két a jelenleg szereplőkkel.

A Martinovicsról elnevezett össze­
esküvésről

(Történelmi vázlat.)

1.
A mült század utolxí évtizedében ti?-'-!1- 

99-ben; Fraakbon fővárosában, mint az fimt- 
nea mozgalom gyúpontjában lezajlott, a ném­
áét egén testét véres sebekkel borított for­
radalom borzasztóan nagyszerű jelenetei, 
melyekben, — kálónőseu a rémuralom alatt, 
— a b.kó vitte ugyan a főszerepet, deinc- 
lyeknék alapját a százados elnyomatás rab- 
lánczaitól magát önerejével kiszabadított 
nemzetnek a világszabadsúgot megalkotni, 
és a zsarnokság által zárlat alatt tartott em­
beri jogokat érvényre emelni törekvő küz­
delme képező: nem maradhattak befolyás 
nélkül Európa egyéb népeire sem; * a vil­
lanyos érintés emez önkénytelen hatása kell 
hogy annyival veszélyesb alakban jelenke- 
zett legyen, mennyivel inkább igyekeztek a 
magákat fenyegetve érzett állomha'almak a 
lefolyó rendkívüli eseményeket titokban tar 
tani; — mi által csak az lön utolérve, hogy 
a hevtlló elmék, melyekhez amaz események 
híre átszivárgóit, cgycdtil a lélek prismáján 
Üsngirai eszmék főuségét látták és imád* 
tik, míg a kivitel borzadahnaMága, mclylyel 
a díritó eszmék megtestesítése eszközöltetni 
ezélsztaték, előttük, lényeges részében, rrjt- 
rt maradt —

Hazánkban az emberi jogok és népsza 
hódság magasztos eszméjének a frauezia 

, mintakép szerint leendő megvalósítására egy 
|főpap: Martinovics Jóseflgnácz 

■ hitte kezébe vehetni a vezér szcre|*ét; e 
ívégből iratokat (úgy nevezett kátékat) szer 
kész te , s ezek szellemi közreMitásával a ro- 
kongondolkozásuakbol tábort igyekezett ma- 

|ga körül gyűjteni, melynek feladata Iccn- 
dett: a népet forradalomra bírni, és az u- 
ralkodóbáz megdöntésével magyarhou ős al­
kotmányát demokrat institutiókknl felese- 
rélni, illetőleg a monarchiát respublikává 
alakítói át.

Hogy ily eszmék táplálása, azon idők­
ben, csak egy rajongó agy szüleménye lehe- 

I tett, mindenki egyszerűen belátja, aki tud 
ja, hogy nálunk minden elem hiányzott a 
frauezia nemzetéhez hasonló forradalom elő 

1 idézésére; — s hogy a viszonyok hazánk 
bán egészen mások vaiának, mint a bilszke 
de elnyomott franexia nemzetnél; mert mig 
ott a „l’état c'est moP elv XIV. lat jós lo­
vagostorának suhogásával hangzott át más­
fél századon keresztül a parlament termein 
s a Bastille barátságos termei ép oly kész 
vendégszeretettel nyíltak meg a prédául ki­
szemelt, vajmi sokszor egy rj u |ion’- pusz­
ta szeszélyének áldozatául esett d u e, mint 
a legutolsó nemes számára, - addig nálunk 
a nagy Mária Te résin s a szelíd lelkű II. 
Lipót é* Feienex királyok uralkodása alatt,

•) Gúnyneve a királyi maitresseknek, 
melyet Nagy Frigyes is szeretett ez értelem­
ben használni.

a bétszilvafás nemes ember személye is csak 
ép oly sérthetetlen volt mint ő felségéé, a 
miért is, erősen támaszkodva a partig prí­
ma titulus nouusra, szerették magukat ami 
jó kiváltságosaink kiskirályoknak nevezni. 
— Es igazuk vala ! Igaz volt ugyan az is, 

, hogy a nép rabszolgájához illő bánásmód­
ban részesült, de ki gondolhatott arra józa­
non, hogy ezen, a tudatlanság éjjelében bo­
torkáló szegény nép, az úgynevezett rnisera 
pblebs contribuens, mely egy zsinóré* hajdú 
láttára ép oly borzongó tiszteimet érzett 
mint a hindu az ő brámája elölt, hogy 
mondom: ezen nyomorban és szellemi vak­
ságban sinlő; amellett sok nyelvű és nem­
zetiségű nép, eszmékért fogjon hevOlni, 
s kész legyen életét vagyonát koczkára 
tenni, hogy a Mariinovits rcathchismus ci 
vis et hvminis4 czimú könyveiben megjelölt 
elvek diadalát elősegítse? — megjegyezvén 
azt is, miszerint az iparos osztálynak és 
polgárságnak nálunk szintén nem volt oka 
panaszra; mert ezek a maguk körében ép 
úgy élvezék szabadé igáit és kiváltságaikat 
amint tágabb körben a nemesség. —• E sze­
rint Martinovit* lázadási terveiről is ellehet 
mondani: hogy azok minden tekintetben é- 
rettenek vnlánnk; s hogy ha azon sok ne­
mes hevületű hazafi, a kik a mesteréhez 
hasonló rajongásból hozzá csatlakoznak, 
tudják vala mily borzasztó vérkeresztségen 
kellett a példáúyképtil választott francia 
forradalomban minden megszületett eszmé­
nek és gondolatnak keresztül mennie; ha 
tudták és megfontolták volna, hogy a fran­
cai a „dicső4 forradalom akkor, midőn Mar-'

tinóvica az ő öaszeesküvési és lázadási tér 
veit szílvé, már nem érte be azzal, hogy 
fenevadkéut vérengző és kegyetlen legyen, 
hanem egy milliókból álló uépcsaládnak 
nyílt őrjöngésévé fajult, mely eltörölte u 
kcteszlcnységet, az emberiség c jótékony 
vigaszát, — és letettuck nyilvánitá azon 
legmagasb lényt kit minden hivő, minden 
magába szálló lélek tartozzék bármely val­
láshoz, vagy legyen bár iigynevczcti pogány, 
— saját nyelvén Istenének nevet, 8 a ke­
gyelet végtelen mélységű érzetével imád; 
letette és megtagadta az istenséget, hogy 
az .észt4, saját gyarló eszét igtassa 
helyébe törvény és egyedül érvényes szelle­
mi tekintély gyanánt, bizonnyal tartózkod­
tak volna részt venni oly vállalatban, mely 
rájok nézve csak bukással és vértanúaággal 
végződhetett. —

Elég úgy hiszem a dolog megértésére 
és jellemzésére felhoznom ennyit, hogy 
nyíltan kimondhassam, miszerint a Marti- 
novicsfélc összeesktlvés részeseit nem börtö- 
nözni, nyakazni és jószágaiktól megfosztva 
maradékaikban is, földönfutókká tenni, ha­
nem valami jó hideg gyógyintézetlte kellett 
volna küldeni (ha ekkor ilyes intézetek már 
létezőnek) hogy a mysticismus csókjai által 
eltántorított úgy és az ennek parancsára 
heves lüktetésre sarkalt vér lebiggadván, 
azon jó szándékú, de helytelen útra tévedt 
becs-'leles hazafiak később mint hasznos 
polgárok adathatlak volna vissza a hazának 
és emberiségnek; aminthogy ez a kegyel­
met nyertekkel (s etek k«zé számítjuk a



Ea őszintén megvallom uctn tudom meg- 
irtani utókat, kiké résiben a múltat dic*é- I 
rik a jelen rovására. I

.Más idők. más viszonyok voltak azok, ' 
t.» lóu a megró huláraiu tűi nem járt, • a 1 
tine»i privilégiumok élvezetében magit 
l >* Jognak érző tábl.ibirák alkották a me- 
g. egy ülések l<">! k-cgvt. Primitív gazdászati 
t úri * kereskedelmi viszonyok. amelyek 
* égj culetes » káros voltát nem tudta s ucm 
a,artu belátni a siűklátkörű * jobb Allapo- 
t .gnü fogalmat alkotni sem bíró ugyneve- 
ictt ,ki» király *

A mogyegy űlé»ck képeitek a köz és 
magánérdek központját, a megycgyúlési! 
szereplés volt egyetlen mérve a férfias becs- 
vágynak, a gravamouck szülte küzdelmek 
pedig a polgárerény próbakövei. A hatalom 
inkább volt egyesek kizárólagos tulajdona 
mint ma s a hivatalok elnyerése inkább 
filgött egyesek kegyétől mint napjainkban.

Sincs is okunk a közügyek iránti, any- 
nytator emlegetett érdeklődést, a maival 
felcserélni, mert ez, ha nem is oly szembe- 
szí-kő, nem annyira tüntetése*, mint akkor 
volt, tisztább s megnyugtatóbb aktjaikon 
nyugszik s bizonyára nagyobb áldozatokkal 
jár miut a múltban.

Azért is a közügyek iránti érdeklődést 
nem látom annyira megcsökkeutnek, hogy; 
helyeselem sokaknak o miatti lamentálta-I 
ját. Hogy a gyűlések kcvéssW látogatottak,, 
.- a kiküldött bizottságok kevésabbé szór-, 
galmasak a reájuk bízottakban, ez uem a 
közönyösségnek, de sok más egyébnek kö-| 
vetkezménye, melyek a változott viszonyok-1 
bán gyökeredzőnk. Én mindezt igen tenné-j 
szétesnék találom s az annyira kifejlett ( 
nyilvánosság mellett nem is tartom nagy; 
szerencsétlenségnek.

A s *jtó e részben sokat pótol ha, híva-j 
fását nemesen betölti s lelkem örül ha meg-; 
gondolom, mennyire javultak e részben vi­
szonyaink. csak röviddel ez előtt arra gon­
dolni sem mertünk, hogy megyénk külön,1 
kizárólagos közöny nyel birbassou a ma már 
három* heti lapunk vau Ezt nem azért em­
lítem, mintha örvendetes dolognak tartanám 
az amúgy is csekély irodalmi erők ilyetén 
megosztását, fijlcg miután megyénkben nem 
dicsekedhetünk oly társadalmi, politikai s 
egyleti élettel, mely három heti lapnak szol­
gáltathatna elégséges anyagot, — de hogy 
kiemeljem a jelen és múlt közti roppant 
különbséget.

Hiszem is, hogy közei van az idő, mi­
dőn a politikai pártok közt eddig tapasz­
talt élesség elsimul, s nem leend szükség 
egynél több közlönyre.

Ita egyre igeu is nagy szükség vau * 
titlon hiszem, hogy e szükségétet a nagy 
tözönséget is annyira áthatott t, hogy a po 
itik^i érdekek lazultál- I sem fogja e Ion 
os ügyet közöny •••nck tekinteni.

Jövőre talán többel, ha a t. szerkesztő ur 
rnraimuak uagy raltccMilt lapjában helyt ad.

V i n c i n u a t u».

Vegyesek.
A f hó 25-én tartandó rendi köz­

gyűlést összehívó ali'p.ini körlevél- Fői-pán 
úr ő uilga az őszi rendes közgyűlés határ­
idejéül f nov. hó 25-ik és szükség eseten 
következő napjait tlzyén ki: orról a köz­
gyűlési tárgyuk sorozatának, és az állandó 
választmány állal megvizsgált költségvetési 
előirányzatnak csatolása mellett azon kérés 
wl van szerencsém a megyei bizottság t. 
ez. tagjait értesíteni, hogy tekintve e gyű 
lésen tárgyalandó ügyek fontosságát a fen- 
irt napon lehetőleg teljes számban megje 
lenni mcltóHassamik; — az állandó választ­
mány tagjait pedig felkérem, hogy fonto­
sabb ügyeink tárgyalásának előkészítése 
végett a gyűlést két nappal megelőzőleg 
vagyis nov. 23 án d. n. 3 órakor a megye­
ház kis termében össze jönni szíveskedjenek. 
Kelt B.-Gyarmaton 1873 évi november Ű-áu 
Veres Pál, alispán.

A kftzgy Ölési tárgyak noronaln :
1. Alispáui szabályos jelentés.
2. A megye 1374 évi költségvetésének e 

löirányzata.
3. Jövő évi közmunkaerő felosztása.
4. A községek által beterjesztett költség 

vetési előirányzatok.
ö. inségi bizottság jelentése
6. ÁrVaszéki elnök, füleki segédszolgubirí 

és szécséuyi járás, orvos választás.
7. Bcldgymiuúteri intézvény a sorozó já 

rá sok tárgyában.
8. Ugyanaz a gőzcséplő gépek s egyél 

gazdasági eszközök kezelése iránt.
9. Honvédelmi niiuisterium intézi í nye : 

katouaszállásolás tárgy abau..
‘ ló. IgazságUgyministeri vá’asz a 6-ik já 

lásbiróság felállítása iránt tett feliratra.
II. Törvényhatósági körlevelek, a katom 

laktanyák, megyék területeinek rendezése, ; 
törvénykezési és közigazgatási hatóságok je 
len állapotúnak tarthat lansága, bányatörvén; 
javaslat, az uzsora megszüntetésének módú 
sitása, börzeválság, önálló nemzeti bank 
nemzetiségi törvény módosítása, az állam é 
egyház közöt>i viszony-szabályozása, túzká 
biztosítás, a községi orvosok állandósítás: 
s fizetéseik szabályozása.

! 12. Küldötiségi és tisztviselői jelentések 
indítványok, folyamodások s egyéb kisebl 
érdekű tárgyak.

I l'duyÜKH n római hölgyeknél. Kö-I 
zöuségesen cjlcrjedl vélemény, miszerint u 
léuyuzés a nőneműéi t> mai korban érte el1 
teiópou'ját. N-’m kst érdektelen ezzel szem 
Iten megiunciteiiitluk, mit beszélnek a régi* 
luiiu ir«k a római m>k piperéjéről, Teriül 

ilian és alexandriai t'leiueiH többek közölt 
ereket írják: A romai nők reggel, midőn 
felkeltek, úgy néztek ki, mint teugéri tuae* 

[kák, mert ureznkat - bőgj’ mindig írta J 
[sziuben maradjon, — este,. •Zaniárlejben fel | 
ázott kenyérbéllel kentek be, azt hívén, 
hogy a Ktaiuártcj nemcsak a megromlott ’ 

: tudót hozza helyre, hanem egyszcrnmiud a 
jár. tűzkártól is megőrzi, és a bőrűek ifjú 
' fi is szint kölcsönöz. Ezért sok gazdag római 

, hölgy naponkint Jttszer fttrdött szanuirtoj 
I Isin, Póppea, Nero császár neje, ha valaho | 
,vá utazott, tuiudig egész csorda nőstény ( 
J szamarat hajtatott in iga után, hogy bármily ; 
| |ie rézben furödhessék meleg szamártejbeu 
Az arezpirositásra a mohának bizonyos ne­
mét használták, mely növény a Középtenger . 
parajain terem, s l'liuiusiiál Auchuaa Tinc- 
toria név alatt fontul elő. A fényűzésben * 

, minden tekintetben téliettek a mai nőkön: 
, selyem és bársony ruha már az akkori idő- .^ 
' ben is közönséges volt; selyem és bársony 

öltönybe szolgaleányaikat öltöztették a gaz-.
( dag nők, uiig ők sodrott aranyszálakltól j 

szőtt kelméket hordottak, gazdagon meg­
rakva drágakövekkel. A mesés Indiának, 
Tibetnek, Syriáuak, Phocuieziáuak ncmj 

jvolt oly kincse és drágasága, mit az akkori
- római hölgy ne birt volna.

Curiosum.
•i Folyainodvány jegyzői vizsgálati 

határnapért.
.1 Nagyságos alispán űr!

Jaj be sokat jártam, fáradtam, már szer­
te hazánknak c tájin.—

Jegyzőség térén szedni gyakorlatokat,
I, Tíz évnél több mull el, mit iratim bemu- 

I tatnak, r
a Fáradván, küzdék jó rósz időn cgyiránt ' 

| A bizonyítványiin cem ros/ak, látni ie-i 
i- i hét ben,

I Hogy heuy tség ruszra cscpni időt sem adék. 
a A liecsülettel párult vas szorgalmi idény az, 
J*- Azt tűzvén czélul, — hála te sors veze- 
y: téi -------------
>• i Bolyként hányatván egy helyről másra 
ó1 gyakorta,

Ah de meg állapodás nem kötc le tehovu 
lm érett tapasztalatokkal megtérvén a

I ' megyémbe,
J Hol születők közeién a lakom ime Csi tár. 
b Jegyző vizsgát tenul akarván, kéretem

* azt csak,

Nagyságod tlltué erre ki nti a időt, — 
’M értésemre udui, ki rnem ezt e kegyétől 
Hogy oztáu uz i<lóu, hely re jöhessek cl én. 
Nagy kérelmi tűnek zártával kcgylto ujáiva, 
Szcuiélycm kicsijét éa maradaud>a vagyok 
Alázatos kiró szolgája S*- Gy. a. k.

Ar állstvilág {köriből. Egy meklen- 
urgi lap írja u következő érdekes tönénetat: 

vízparton egy sirály üldögélt, fészke fő­
öt vigyázva: sokáig üldögélt Volna, ha vé- 
atlcntlí uem közeledik egy varja, mely bl- 
onyosan a sirály tojásaira éhezett a ucm 
:ezd a fészek körűi csipkédéi, károgni a 
ehető leggyanűsahb szándékkal, mikor s 
arjú már nagyon is közel ment a fé«zek- 
ici, liirtelcn felkerekedett- megragadta a 
ekem rabbi szárnyát s elmer It vele a ha 
lokbi. Mikor vagy félperez máira fidszinre 
öltek a varja rémitően küzdött, de ,nem 
udott menekülni támadója karjai közűi. 
I másik pillanatban újra clmerAltck » nem 
okára harmadszor, negyedszer és ötödször 
i. A varjú ellenállása mind gyengébb és 
yöngébb lett. A sirály azonban addig me- 
űlt cl vele, folyvást szárnyát tartva, mig 
. varjúban tartott az élet. Végre mikor már 
Liegszüut élűi, hagyta nyugodtan uazul a 
'Ízben a visszaosont fészkébe.

Hírek.
A tiontuiegy el nőegylet f. bő 16-áaiar- 

audja alakáló közgzülését Ipolyságon a 
negye ház termében d. a. 10 órakor.

Losoncion dalegylet alakulván, alap­
szabályait a minisleriumhoz felterjesztette. 
Llnökeül Kovács hándor.urat választák meg 
jgyhaugulog. — Ixioonczuu a fiatalság mű­
kedvelői előadások léitatitésén fáradozik.

A megy rí n'landó bizottmány f. hó 
tt-áu Illést tartott az őszi közgyűlés targyaí-’ 
nak előkészítése czéljábul.

Nalgyártó Lajos losouezi járásbirósá- 
gi telekkönyvvezető c hó 3-án eddig isme­
retlen okból, agyonlőtte magát.

Ily inén. Golka György helybeli ügyvéd 
e hó 25-én tartja esküvőjét Turóczi Lajos 
u.-ölvcdi közbirtokos leányával, Rózával.

A losuiirzi posztógyár cleőbb^gi-köt- 
vényciuck 1873 évi október hó 19 én tar­
tott nyilvános kisorsolásánál az alább jegy­
zett kötvény-számok házaltak ki, u. tn. 117, 
137, 305, 303, 200, 809, 507, 588, 483, 762, 
418, 56, 487, 957, 724, 320, 811, 743, 495, 
124, 604, 771, 855, 3b0, 899, mely 25 köt­
vény 1«O frt névértékben a vállalat pénz­
táránál 1874 évi január I-ső napján kifizet­
tetik. Alosonczi posztógyár igaz­
gatósága.

mi Kazinczy Ferenczünket is) tettleg ekkép 
történt —

A Martinovics összeesküvésről, — ha­
csak valaki a enriai országos levéltart fel 
nem kutatná, — bajos tüzetesb adatokat 
szerezni, miután ezen akkor roppant borza- 
dáiyt és -rí- miként ez mindig sorsa — a 
legyőzőiteknek országos nádort keltett ese­
ményre vonatkozó legfuntosb iratok, a hó­
hér keze által lettek megsemmisitve, s mi­
vel a fenállott könyvccnsura lehetlenné te­
vő, hogy azon szerencsétlen véget ért, min­
den esetre bűnös merénylet részletei az utó­
korra átszállittass.mak. — ily részletekkel 
tehát én sem rendelkezem; bírom azonban, 
(egy jó nevű budapesti aolii|Uariu< gon los- 
kodásábólj egyik eredeti kiadványát a kér 
déscs lázadásban részesekül beidézve és le­
tartóztatva volt összes vádlottak ellen ho­
zott, s a mennyiben indokolással vannak el 
látva magára az összeesküvés főbb mozza­
nat óra is világot derítő Ítéleteknek ; — úgy 
tartom: ritka példány a maga nemében, — 
melyből az illetők neveit, * az érdeklóbb 
egyéniségek ellen kim indott ítéleteket szö­
veghű fordításban szándékom közleni.

C s a 1 o m j a i

Heti tárcza.
E hétnek nincs története, mint nem 

volt* a múltnak s valószínűleg nem lesz a 
jővőuek, — egyik nap olyan mint a másik 
az eseméoylelcuségek unalmas lánczolata 
köti össze jelenünket a múlttal. Aki nem

örülhet a jelennek, vagy a szebb múlta 
emlegeti, vagy a jí’vő ábrándké|>ei utál 
futkos, mi bátran ez utóbbit választhatjuk 
mert nincs okunk a múltat dicsérni, mely 
ben ép úgy vártuk a jövőt, mint ma Ai 
már nálunk szokás, hogy tavaszkor a nya 
rat, nyáron az őszt, őszkor a telet, emle 
getjtlk s várjuk, s végig unatkozva mind 
ezt, újra kezdjük a régi nótát.

— Mégis csak kellemesebb a tél, — 
ismételgettük csak imént, — midőn az em 
hereket közelebb hozza egymáshoz a külvi 
lág zordoiisága, a meleg kályha barátságot 
körében pattogőbb az élez, érdekesebb a: 
adoma, mulattatóbb a csevegés, — a kár 
tya, sacli, dominó s ezer neme a játéknál 
sem oly unalmas, mint nyáron, a lámpa 
fénynél az emberek is kedélyesebbek.*

Most, midőn mindez innen van kllszö 
bünkön, elégítheti éljltk-e a jelent s nen 
nézünk e nwár szemmel a jöről>c, melyrő 
azt hisszük, Itögy kellemes!) napokat rej 
méhében ?

Visszagondolunk az elmúlt farsang r> 
zömeire, a kellemes estékre, melyeket n jó 
sikerült tánczvigalmak örökitének meg cm 
lékünkben, s midőn gyermekes örömmé 
csOgflnk terveinken, eszünkbe jut a krach 
rozsda, járvány s annak minden lehangolt 
utóhatása.

És romba dőlnek a kártyaházuk * el 
halványulnak a jövőnek élénken színezet 
képei. —

A gyermekévet túllépett hajadon nen 
ringat hatja magát nt első bál képzelet na 
gyitotb örömeinek édes mámorában a kei

di irigyelni azok sorsát, kiknek nem lévén 
már mit remélni a jövő báloktól, hidegen* 
gondolnak a farsang sivárságára.

i De hátha mégis! — Megvillan a re­
mény egy gyenge sugara s a sötét gondo­

latokat megélénkíti a bizalom, mely ihég1 
soha sem csalódott az ifjú lelkesedésben*, 
mely diadalmas csatát vi n közönynyel, a 
kis lelküséggel. n mely nem tud szabadul- 

Jni azon gondolattól, hogy a jelen év nem 
[lehet a vigság szülőanyja.

Hogyun is lehetne uz, hogy Ttrpaycbo-j 
(re egy egész éven át gyászolja Veres szűk­
markúságát

Ilyféle gondolatok népesítik meg a ser­
dülő hajadon magányát h élénk képzelnie 
elevenséget kölcsönöz a holt gondolatoknak

Tovább szövi a terveket a báli öltözék 
legkisebb részleteit is lelki szemei elé vará­
zsolj i, s kiválasztja a sok közül az ifjút, 
kivel a fűzértánezot legörömestebb lejtené; 
kérdez és válaszol, faggat és menti magát, 
szeszélyesen jut Imnz és büntet, szóval, te­
kintettel, a füzér táncz tarka jelvényeivel

Olvassa nevét a bálk'rálynők Irigylelt 
soráletn, szive mindezekre kézit hevesebben 
dobogni, a himzőtii megtagadja a szolgáin 
tót, » a bit és remény kihiinzett jelvénye 
mellett üresen marad a tér, a szeretet sym 
bolurnát nem meri megörökíteni, mert fél, 
hogy elárulja magát; — érzi, h gy a har­
madik jelvény jelentőséget kezd nyerni, je­
lentőséget, molyról eddig c*ak homályos sej 
telemmel birt

Mily különbség a tegnap és ma között, 
és o különbség napról napra növekszik. Át

őszi esték egy uj korszak kezdetét jelzik, 
egy új élet gyümölcseit érlelik meg.

Ne emeljünk könyelműen panaszt az 
őszi esték uiinlmassága ellen, — a benső 
élet tavaszának soha vissza uem térő éb­
redő perczei ezek.

S ki in.ir tulvan az ábrándozás imént 
festett korán, s szorgalmának gyümölcseit 
élvezve tekint vissza a hosszá küzdelmes 
pályára, unnak is. jól esik gondolataiba mé- 
lyedve ülni a pattogó tűz mellett s élvezni 
a háboritlau uyugalom kedélyes perczeit, 
összehasonli ani a jelent a múlttal, regélni 
a serdülő utódoknak azokról a szép idők­
ről, amelyek ezer kellemetlenségét már el 
feledtük s csakis fényoldalail tünteti fel 
gyarló emlékczeitlukí

És az áhit itta! hallgató áj nemzedék 
hol lelkesül, hol elmosolyodik, — sokszor 
hallotta már c régi lönénctekct, de szíve­
sen hallgatná még többször is, — nem bánt­
ja a szólási visz e eg, hisz neki még van 
ideje beszélni, nála még nem köszöntek be 
sz őszi esték, nincs nilt félni a közelgő e- 
nyészettől, nincsen múltja, nincsenek tapasz­
talatai, — ó csak remél, légvárakat épít, 
küzd, hogy idővel legyen oka a pihenésre, 
legyen mit incgltánni, legy.n mire büszkél­
kedni, legyen miről regélni azoknak, kik 
ép oly áhítattal lesik majd ajkairól a szót, 
mint A jelenleg, s hozzá lábosáé ő is punk­
tumul ; .regi dolog ez mind, oly régi, hogy 
talán nem is igax.“



Rendőri blr*k. Rigó István Ideái ill< 
tősőgd még 1871 octóber I7kén a 25. ati 
mú gyalog sor ezredtől megszökött egyél 
mait bő 23-kán Suritnybap elfogatott « i 
lető ezredébe! bckisértetclt.

• — Cservenák Pál puszta ►zelc»tyéin 
lakos Mohájában lévő ládájából 62 >>. v. I 
ellopatott, gyanúját a velő egy fedél alul 
lakó sógvrasuonyára vetvén, ez vix»gál(i 
alá^holycxtotetL

— Helyben lakú Manússy építész pul 
lérjának szekrényéből 76 fi. eltuh ájul tatot I 
ax azon éjjel ottan háló egy ének közül két 
tő elfogatván, ax elveszett pénz, a tárca 
nélkül, melyben volt, egy vászon xacsküb. 
téve,ax udvaron levő farakás között meg 
találtatott.

— Sím egyik pajtása, Tóbiás Jáno 
csavargó, ki már több Ízben fenyitve volt 
a marczali blikkben a bclybeli pandúrul 
által elfogatott s a kir. járáabiróságnuk á 
adatott.

— Lilkénll a község nyájából 5 drt 
térté* ellopalott, ax axuunal megejtett nyo 
mosás következtében a teltetek Rimasxom 
balban utólérettek épen akkor midőn a •<cr 
téteket eladták, s magokat uj szűrökkel i 
pisztolyukkal ellátták — a közbiztonság 
közegek által bárom gömörmegyei, ágyául 
ván gyermek, (egyik 13, a másik kettő lí 
éret) személyében el fogattak.

.— A mólt bő 18 án Ecsegen kiötölt tűz 
okozója Kele Mihály ottani szolga személy 
elfogatva a sxiráki járásbíróságnak átadatott.

— Ecsegen egy még julina havában a 
járvány következtében elhunyt parasxtnőt, 
Gted Károly volt szeretője bctedmagával 
aa ottani sírásó közbenjöttével, múlt bő el 
sején asirt felásva, koporsójában, magának 
arról, hogy váljon 'valóban megbalt-e meg-

■ győződéit szerezendő, megszemlélte, n sir 
• axonbau csak fiiig hányatta be földdel, i 
, tettes katona lévén ezrcdéhci Itcrukkult,

Így le nem tartóztathatott, azonban műit In 
2Tkán Ecaegen megjelenvén, elfogatott a i 

i járásbíróságnak átadatott.
— A mnlt hóban csavargás » kéregé 

tés végett a közbiztonsági közegek által el 
fogott Cbolnoki Pált és Szabó Mihályt a kir 
törvényszék, miután a kir. járásbíróság ál 
tál vixsgálati (fogságlu letartóztattak, miül 
olyanokat kiket sémin bűntény nem terhel 
hazájukba leendő cltolonczvztatások mellett 
fogságokból kibocsájtatta.

-- Sím és társa úgy látszik e vidékről 
s tniut a hivatalos jelentések tartalmazzák 
c megyéből ez időre.eltávozott, legalább ext 
igazolja azon hivatalos adat, hogy : múlt hó 
23-án, Szabó János (Hagymás) Bodouyban 
(Heves megye) Steril nevezetű koresmárost 
Tóth István parádi kanásx társaságában 35 
frt készpénzétől, egy arany órájától s két 
arany gyűrűjétől megrabol*, társának ki a 
rablás.alatt a folyosón őrt ált, ezen pénz 
bői 5 forintot adott, s innen mint a később 
elfogott Tóth István vallja, Borsod megyében 
Rcczken 6 forintért fogadott kocsit, melyen 
testvéréhez utazott, ugyanezen társának l>c- 
széllé, hogy Sisával összeveszett, s ezt jiueg 

'lövöldözte s kanásx baltájával fejét behaj­
totta, s tőle viszont balkarján sebet kapott 
melyet mégis mutatóit, és hogy Siaa jelen­
leg súlyos sebeiben valahol fekszik, megkí­
sértette Párádon ax uradalmi kasznárt is ki­
rabolni, kire pisztolyt fogott de ez revolver­
rel felelt, valamint a bodrogi plébánost is 
kiakarta rabolni, de ebbcli szándékáról paj­
tása által lebeszéhetett.* Ezek szerint tehát' 
nem való azon itten elterjedt hir, mintha i 
Sím ax aranyosi korcsmában a Szécséuybe

ti vezető ut mellett mull hó 23-kán uyolczai 
('magával ivott s Kovácsiból szalonnát a ke 
s nyerd hozatott volna; —" annyival inkábl 
i ucin való, mert mint u hivatalos nyomozás 
i Imi kiderült, ezen uyolez ember nem vol 

más mint az nlmási pusztán Pulszky ú 
• cséplögé|ie mellett dolgozó napszámosuk
- kjk mintán n gépész említett korcsmárosné 
. nak tia, ezen korcsmába'' szoktak lejárni a
- luditi, s élelmi szereket a Kovácsiban luk< 
I c korcsmárosué leányától jiordogutják.
I — Molnár József hely beli asztalos mea 
; tér padlásán, egy hivutlan vendég épenak 

kor fogatott el, midőn fehér ruhancmúekkel 
magát megszedvén távozni akart, a tettei 
Kovába Mária, ösmeretes, s pár nap clőtl 

>a fogházból kiszabadult tolvaj.
— F hó 2-ikáu a kisiucgycliáx udva 

rán éjjeli 12—I óra között egy fckelcsxőrú 
kancza ló fogatott |fel, a tulajdonos jogát 
igazolva a fócscmlbiztostól átveheti.

— Balázs Sándor sipeki gazdatisztnek 
e hó b ikán reggelre a pajtában hová előtte 
való estve juhátzokkali boruzá? után jóked­
vűen aludni ment, nyaka testétől elvágva 
találtatott, a gyanú egyik juhászt, kit Ba­
lázs pandúr korában bizonyos bűntettért el­
fogott s a törvényszéknek megbüntetésért 
átadott, terheli.

— Karlik János helybeli építész ko­
csisa. gazdája állal Tereskére cserép isin- 
delid küldve ott ennek árát 22 irtot fel­
vevőn elköltötte, s liárotn uj pokróczot cl 
adva, árukat clitta,, tovább állott, de elfo­
gatván, büntetését várja.

— Jaksi György 35 éves magas terme­
tű kocsis c hő 4-ikén két lóval kocsistól s 
az ezen lévő holmival Eosonczról megsxö 
kött, a tettes nyomoztalik.

— E hó 2-dikán estve 8—9 óra közt 
két, magukat a művelt osztályhoz számitó

listai ur Varbón te korcsmában ntsgjsleuvén, 
ottan Sisát és tártát személyesítve ittak á 
muzsika mellett mulattak; másnap a fő- 
cscudbixtosi hivatalnál ezen csőt félje- 

’lentetvén —a nyomozásból, személyiségük 
kiderilctctt, hogy ily magán mulatságuknak 
niilv szomorú következménye lehet, elguu 
dúlható, lu a véletlen úgy hozza magával, 

(hogy egy erélyes községbiró ax ál Misákul 
(tiszteségcscu el|(áhultatja s bckisérleti, 
de kUlömbeu is ax ily tréfákat kedvelők fi 
■ gyelmeztctuck, hogy jövőre az ily képei! 
1 mulatóknak nevei a közönség tudomására 
! hozatnak. —

— A bisa dfogatására kiküldött őrji 
ratoktól bejött jelentések szerint, ennek s 
társának, tegnapi napig a megye terUlctéu 
semmi nyoma, hihetőleg folytonoMU a szóm 
széd megyékben rejtekeznek.

lapunk zártakor vettük a tudósítást, 
' hogy a sipeki gyilkosság eszközlője állító­
lag Sisa volt, s igy Ő ismét vidékünkön 
barangol.

Gabnaárak.
B.-Gyarmat mvátosábau 1873 évi no 

vetnber 3 án tartott heti vásár alkalmával.
I pózt, mérő Tiszta búza 6 fi. — kr., G 
ít. 20 kr. Rozs 5 fi — kr., 4 ft. 80 kr. 
Árpa 4 fi. — kr., 3 ft. 80 kr. Zab I ft 
90 kr., 2 ft. — kr. Kukoricza 5 ft. 10 kr.

Szerkesztői üzenetek.
B. Z. N-Oroszi. A beküldött czikket, 

ha egy héttel előbb kapjuk, szívesen közöl 
tUk volna, most azonban már elvesztő alka- 
lomszerúségéL

Felelős szerkesztő:
Harmos Gábor.

A Lőrinczi uradalomban (Hatvanhoz egy óra járás) 800 öl kemóny tűzifa eladó, a venni 

szándékozó bővebben értekezhet, a helybeli gazdatiszttel. 3_x

női-, úri-, leány-, s fi-gyerinelí ruhák 

legnagyobb raktára 
E.-dYARMA'tON.

Ajánlja ruhaneműit a lehető legjutányosabb árak mellett.

Női- és férfi bundák gazdag választékban.
Minden megremdelések merték szerinl 24 óra alall eszközdllelnel

Egy finom túlírok 16 ft. Egy finom nadrág és mellény 8 Irt. Egy finom 
utazó bunda 38 forint o. é. — 2-4

K i a d 6: Kék íJtszló. Nyomatott Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1873.


